
 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 20 del Reg. 
 
Data 23/02/2024 

OGGETTO: Adeguamento funzionale dell'impianto di depurazione località 

Vallone San Giovanni. Realizzazione rete fognaria e collettamento 

delle località Ferramonti, Pietra della Lavandaia e Canna 

all'impianto Vallone San Giovanni. Collettamento delle località 

Mazzolino e Giancamillo all'impianto di depurazione di località 

Mazzolino. CUP G93H18000030002 - ATTO DI INDIRIZZO PER 

L’ESECUZIONE DI MODIFICHE PROGETTUALI E LAVORI 

AGGIUNTIVI. 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di febbraio alle ore 13,10 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza 
dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  assente  
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore       -  presente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione Responsabile del Settore Tecnico del 
16/02/2024 ad oggetto: “Adeguamento funzionale dell'impianto di depurazione località 
Vallone San Giovanni. Realizzazione rete fognaria e collettamento delle località 
Ferramonti, Pietra della Lavandaia e Canna all'impianto Vallone San Giovanni. 
Collettamento delle località Mazzolino e Giancamillo all'impianto di depurazione di località 
Mazzolino. CUP G93H18000030002 - ATTO DI INDIRIZZO PER L’ESECUZIONE DI 
MODIFICHE PROGETTUALI E LAVORI AGGIUNTIVI.”; 

RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si 
intendono qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 
bis del Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del servizio interessato; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile reso ai sensi dell’art.49 del Dlgs.267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 
Responsabile del Settore Tecnico, che allegata alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 
dell’articolo 134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

 

COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: Adeguamento funzionale dell'impianto di depurazione località Vallone 

San Giovanni. Realizzazione rete fognaria e collettamento delle 
località Ferramonti, Pietra della Lavandaia e Canna all'impianto 

Vallone San Giovanni. Collettamento delle località Mazzolino e 
Giancamillo all'impianto di depurazione di località Mazzolino. CUP 

G93H18000030002 - ATTO DI INDIRIZZO PER L’ESECUZIONE DI 
MODIFICHE PROGETTUALI E LAVORI AGGIUNTIVI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 25/01/2022 è 
stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di cui in oggetto, per l’importo 

complessivo di € 1.450.000,00 IVA ed oneri compresi, di cui € 1.085.000,00 per 

lavori a base d’asta ed € 21.000,00 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta; 

Premesso altresì che i lavori in oggetto sono stati affidati, previo apposita 
gara d’appalto, al RTI costituito da CALCESTRUZZI VELTRI DI VELTRI CARMINE 

con sede in PARENTI (CS), in VIA STRADA SAVUTO, snc, P.IVA 02390600787 
Capogruppo (Mandatario) ed EMID SRL, con sede in Cassano allo Ionio (Cs), 

Corso Garibaldi n. 33, P.IVA 03260490788, (Mandante), giusta Determinazione 
del Responsabile dell’Area Tecnica n. 77/173 del 29/04/2022, ad oggi in corso di 

esecuzione; 

Considerato che, al fine di rendere più funzionale l’intervento, è volontà di 

questa Amministrazione apportare alcune modifiche progettuali di prolungamento 
della rete fognaria nell’ambito dei lavori in oggetto, fermo restante l’importo degli 

stessi, e consistenti specificatamente nella: 

- Realizzazione di un tratto fognario aggiuntivo per l’allaccio dei servizi 

igienici del Campo sportivo comunale; 

- Realizzazione condotta acque bianche in località Canna; 

- Realizzazione bracci secondari di rete fognaria in località Le Caselle; 

Ritenuto pertanto, di formulare indirizzo al RUP, nonché Responsabile 
dell’Area Tecnica, affinché ponga in essere gli atti necessari per dar corso alle 

predette modifiche progettuali; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto comunale; 



 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

PROPONE 

1. Di richiamare la narrativa quale parte integrante del presente atto; 

2. Di formulare atto di indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica affinché 

nell’ambito dei lavori in oggetto e fermo restante l’importo degli stessi, 

siano realizzati i seguenti lavori: 

- Realizzazione di un tratto fognario aggiuntivo per l’allaccio dei servizi 

igienici del Campo sportivo comunale; 

- Realizzazione condotta acque bianche in località Canna; 

- Realizzazione bracci secondari di rete fognaria in località Le Caselle; 

3. Di trasmettere copia del provvedimento ai Responsabili dell’Area 

Tecnica e dell’Area Finanziaria per gli atti di competenza. 

Tarsia, 16/02/2024 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Ernesto Martucci 
 

 

 



 

 

 

OGGETTO: Adeguamento funzionale dell'impianto di depurazione località Vallone San 

Giovanni. Realizzazione rete fognaria e collettamento delle località 
Ferramonti, Pietra della Lavandaia e Canna all'impianto Vallone San 

Giovanni. Collettamento delle località Mazzolino e Giancamillo all'impianto di 
depurazione di località Mazzolino. CUP G93H18000030002 - ATTO DI 
INDIRIZZO PER L’ESECUZIONE DI MODIFICHE PROGETTUALI E LAVORI 

AGGIUNTIVI. 
 

PARERI 

 

AREA TECNICA 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui 
all'oggetto, si esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del DLgs. N. 267/2000 attestante anche la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Tarsia, 16/02/2024 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to Ing. Ernesto Martucci 
 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla proposta di deliberazione della GIUNTA COMUNALE di cui 
all’oggetto, si esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE ai sensi 

dell'art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Tarsia, 19/02/2024 
Il Responsabile dell’Area Contabile 

F.to Dott.sa Giuseppina Iannone 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA di COSENZA) 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e 
sottoscritta. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

 X La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/02/2024 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

  La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 05/03/2024                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                      F.to  Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 05/03/2024 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 
consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 05/03/2024 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa  Maria Teresa LAINO 

 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 


